

第一节 重要提示
 公司董事、监事及高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 所有董事均已出席了审议本年报的董事会会议。
 公司负责人王卫涛、主管会计工作负责人马健及会计机构负责人王慧人声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标
 公司是否遵守深圳证券交易所创业板上市公司信息披露业务规则
 □是 √否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	920,516,962.32	946,511,727.03	-2.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	44,220,446.20	42,192,820.61	4.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,112,069.46	39,625,976.02	1.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	104,128,012.02	285,738,089.91	-105.0%
基本每股收益（元/股）	0.0415	0.0396	4.80%
稀释每股收益（元/股）	0.0415	0.0396	4.80%
加权平均净资产收益率	0.94%	0.93%	-0.04%
总资产（元）	6,376,717,296.53	6,282,667,266.47	1.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,613,262,919.63	4,463,761,688.44	1.34%

非经常性损益项目及金额
 √适用 □不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-302,713.89	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	756,909.69	
计入当期损益的债务重组损益	5,028.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,580,745.52	
减：所得税影响额	-1,740,676.68	
少数股东权益影响额（税后）	1,113,914.78	
合计	4,108,368.83	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则》第1号——非经常性损益的定义而认定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露编报规则》第1号——非经常性损益的定义而认定的非经常性损益项目，应附明
 □适用 √不适用
 公司报告期内有非经常性损益项目或发行公司债券信息披露情况
 公司报告期内有非经常性损益项目或发行公司债券信息披露情况

二、报告期内股东权益变动及分布
 1.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	97,394	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
北京三环控股集团有限公司	23.17%	246,853,272	0
TRIDIS INTERNATIONAL INC.	4.14%	44,117,699	0
TAKENET METAL COMPANY L.L.C.	3.78%	40,231,812	0

证券代码:000931 证券简称:中 关 村 公告编号:2019-036

北京中关村科技发展(控股)股份有限公司

2019 第 一 季 度 报 告

第一节 重要提示
 公司董事、监事及高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
 所有董事均已出席了审议本年报的董事会会议。
 公司负责人王卫涛、主管会计工作负责人马健及会计机构负责人王慧人声明：保证年度报告中财务报表的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标
 公司是否遵守深圳证券交易所创业板上市公司信息披露业务规则
 □是 √否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	446,735,769.49	308,066,134.52	31.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	13,338,220.04	8,096,207.14	72.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,132,994.08	1,885,000.04	490.61%
经营活动产生的现金流量净额（元）	42,607,146.43	7,289,166.60	485.76%
基本每股收益（元/股）	0.0185	0.0107	72.90%
稀释每股收益（元/股）	0.0185	0.0107	72.90%
加权平均净资产收益率	0.82%	0.50%	73.03%
总资产（元）	3,486,126,940.14	3,527,623,173.15	-0.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,703,067,253.63	1,688,994,505.81	0.83%

非经常性损益项目及金额
 √适用 □不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-789,824.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,649,853.83	
计入当期损益的债务重组损益	2,338,498.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	685,692.70	
减：所得税影响额	-818,474.69	
少数股东权益影响额（税后）	158,508.46	
合计	2,895,226.96	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则》第1号——非经常性损益的定义而认定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露编报规则》第1号——非经常性损益的定义而认定的非经常性损益项目，应附明
 □适用 √不适用
 公司报告期内有非经常性损益项目或发行公司债券信息披露情况
 公司报告期内有非经常性损益项目或发行公司债券信息披露情况

二、报告期内股东权益变动及分布
 1.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
 2.普通股股本总数及前十名普通股股东持股数量及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,943	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股情况		前10名普通股股东持股情况	
股东名称	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量
国美控股集团有限公司	27.77%	290,213,226	0
国美电器有限公司	7.73%	56,500,356	0
汇信基金—光大银行—中银信托—中关村信托—天顺（2019）266号定向资产管理计划—汇信基金—汇信基金	3.09%	27,783,902	0
中央汇金资产管理有限责任公司	2.92%	22,008,400	0
北京融通万家资产管理有限公司	0.85%	6,394,707	0
中关村科技资产运营中心	0.68%	5,000,000	0
北京安创科技发展有限公司	0.23%	2,462,111	0
林飞燕	0.20%	1,967,108	0
北京安创科技发展有限公司	0.20%	1,967,108	0
中国普天信息产业集团有限公司	0.20%	1,967,108	0
林芝天智建筑工程有限公司	0.16%	1,686,752	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）

公司前十名普通股股东、前十名无限售条件普通股股东在报告期内